
COMUNE DI BOMPORTO
Provincia di Modena

Seduta n. 8

Deliberazione n. 39 del  24/09/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 2018 -

ART. 11-BIS DEL DECRETO LEGISLATIVO 23 GIUGNO 2011, N. 118.

L'anno 2019, addì  ventiquattro, del mese di  Settembre alle ore  20:45, presso la  sala civica

del Centro Polifunzionale “Il Tornacanale”, nella Sala Consiliare temporanea, previa osservanza

di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  è  convocato  il  Consiglio  Comunale.

All'appello risultano:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
GIOVANNINI ANGELO Sindaco X

MALAVASI ILARIA Vice Sindaco X

BERSELLI ANDREA Consigliere X

MONTANARI LUCA Consigliere X

LUGLI MARIO Consigliere X

MANDRIOLI MARCELLO Consigliere X

GIBERTINI LISA Consigliere X

RIGHI BRUNETTO Consigliere X

MERIGHI CRISTINA Consigliere X

GARUTI ROBERTO Consigliere X

SCANO SIMONE Consigliere X

VOLPE GIUSEPPE Consigliere X

PAULIS ELENA Consigliere X

Totale Presenti: 12

Totale Assenti: 1 

Il Consigliere Gibertini Lisa ha giustificato l'assenza.

Partecipa all'adunanza   il Vice Segretario Reggente   Dott. Carlo Bellini il quale provvede alla

redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Angelo GIOVANNINI nella sua qualità di il

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato

in oggetto, designando a scrutatori i tre Consiglieri Signori: LUGLI MARIO, RIGHI BRUNETTO,

SCANO SIMONE

E' presente l'Assessore esterno SACCHETTI ENZO



Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO  2018 -

ART. 11-BIS DEL DECRETO LEGISLATIVO 23 GIUGNO 2011, N. 118.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Sindaco Presidente, dottor Angelo Giovannini e del Responsabile Finanziario,

dottor Carlo Bellini, che illustrano l'argomento in oggetto.

Premesso che:

• con  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  -  recante  disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei  sistemi contabili e degli  schemi di  bilancio delle Regioni,  degli  enti

locali e dei loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli

enti territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009;

• detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore

per tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015.

Richiamato in particolare l’articolo 11-bis del d.lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto segue:

Art. 11-bis Bilancio consolidato

1.  Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed

organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i

criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2.   Il  bilancio  consolidato  è  costituito  dal  conto  economico  consolidato,  dallo  stato

patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3.  Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale,

azienda,  società  controllata  e  partecipata,  indipendentemente  dalla  sua  forma  giuridica

pubblica  o  privata,  anche  se  le  attività  che  svolge  sono  dissimili  da  quelle  degli  altri

componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n.82 del 12/08/2019, esecutiva ai sensi di legge,

con la quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che rientrano nel perimetro di

consolidamento dei bilanci, di seguito indicati:

ND Denominazione Attività

svolta/missione

% 

di part.

Metodo di

consolidamento

1 ACER Modena Gestione  servizi

abitativi

1,16% Proporzionale

2 ASP Delia Repetto Gestione  servizi  alla

persona

11,11% Proporzionale

3 AIMAG SpA Servizi  territorio  e

ambiente

2,21% Proporzionale

4 CONSORZIO  ATTIVITA'

PRODUTTIVE 

Assetto  del  territorio

ed edilizia abitativa

8,12% Proporzionale

5 LEPIDA SrL Sviluppo economico e

competitività

0,0015% Proporzionale

Visto l’articolo 151, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano

il bilancio consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento.



Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 29/04/2019  di approvazione del rendiconto

della  gestione  dell’anno  2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  che  comprende  altresì  lo  stato

patrimoniale e il conto economico.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 17/09/2019, immediatamente eseguibile, avente

per  oggetto:  "APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  BILANCIO  CONSOLIDATO  PER

L’ESERCIZIO 2018 ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I." e i conseguenti  schema di

bilancio consolidato dell’esercizio 2018, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale,

che si allegano al presente provvedimento sotto la lettera A) correlati dalla relazione sulla gestione e

nota integrativa allegati sotto la lettera B), quali parti integranti e sostanziali.

Ricordato che  il  bilancio  consolidato  è  uno strumento che consente  di  rappresentare “in  modo

veritiero  e  corretto   la  situazione  finanziaria  e  patrimoniale  e  il  risultato  economico  della

complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti

strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di:

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in

società,  dando una  rappresentazione,  anche  di  natura  contabile,  delle  proprie  scelte  di

indirizzo, pianificazione e controllo;

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di

enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico”

(p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al d.lgs. n. 118/2011).

Visto altresì il parere del Revisore Unico  al bilancio consolidato dell’esercizio 2018.

Ritenuto di provvedere in merito.

Visti:

• il D.lgs. n. 267/2000;

• il D.lgs. n. 118/2011;

• lo Statuto Comunale;

• il vigente Regolamento comunale di contabilità;

• il vigente Regolamento sui controlli interni.

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato rilasciato, da parte del competente

Responsabile  dell'Area  Contabile  Finanziaria  e  Tributi,  dr.  Carlo  Bellini,  il  parere  favorevole

attestante la regolarità tecnica, nonché il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai

sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dato atto  altresì  che tutti  gli  interventi  effettuati  in  aula nel  corso della  seduta consiliare sono

riportati nella registrazione audio-video conservata agli atti.

Con la seguente votazione resa in forma palese:

• presenti n. 12;

• voti favorevoli n. 8 (consiglieri del gruppo “Bomporto, Solara, Sorbara Insieme”);

• voti contrari n. 0;

• astenuti  n.  4  (Garuti  Roberto,  Scano  Simone  e  Volpe  Giuseppe  del  gruppo  “Uniti  per

Bomporto” e Paulis Elena del gruppo “Idee in Movimento Bomporto e frazioni”).



DELIBERA

1. di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  11-bis  del  d.lgs.  n.  118/2011,  il  bilancio  consolidato

dell’esercizio 2018 del Comune di Bomporto, composto dal conto economico e dallo stato

patrimoniale  allegato  sub  A)  come  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento, il quale risulta corredato della Relazione sulla gestione, comprendente la

nota  integrativa  che  si  allega  al  presente  provvedimento sotto  la  lettera  B),  quale  parte

integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di -€

840.085,00 così determinato:

Risultato economico consolidato -€ 840.085,00

di cui: di pertinenza del gruppo -€ 840.085,00

di cui: di pertinenza di terzi ==

3. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 33.037.753,00

così determinato:

1) Patrimonio netto consolidato € 33.037.753,00

2) di cui: di pertinenza del gruppo € 33.037.753,00

3) di cui: di pertinenza di terzi 4) ==

4. di  inviare  il  file  del  bilancio  consolidato  in  versione  xbrl  alla  BDAP entro  30  giorni

dall’approvazione e comunque non oltre il 30 ottobre 2018;

5. di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2018 su “Amministrazione Trasparente”,

Sezione “Bilanci”.

 

Allegato sub A): bilancio consolidato per l’esercizio 2018;

Allegato sub B): relazione sulla gestione e nota integrativa bilancio consolidato 2018. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

Dott. Angelo Giovannini

IL VICE SEGRETARIO REGGENTE

Dott. Carlo Bellini

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________



Schema di Bilancio CONSOLIDATO

Comune di Bomporto

CONTO ECONOMICO 2018 2017
riferimento
art.2425 cc

riferimento
DM 26/4/95

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

1 Proventi da tributi € 2.896.120,00 € 4.168.919,00

2 Proventi da fondi perequativi € 641.604,00 € 1.472.726,00

3 Proventi da trasferimenti e contributi € 1.870.327,00 € 1.095.097,00

a Proventi da trasferimenti correnti € 1.632.703,00 € 773.444,00 A5c

b Quota annuale di contributi agli investimenti € 00,00 € 314.554,00 E20c

c Contributi agli investimenti € 237.624,00 € 7.099,00

4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici € 6.148.885,00 € 5.913.678,00 A1 A1a

a Proventi derivanti dalla gestione dei beni € 219.569,00 € 218.449,00

b Ricavi della vendita di beni € 136.287,00 € 00,00

c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi € 5.793.029,00 € 5.695.229,00

5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) € 619,00 € 552,00 A2 A2

6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione -€ 2.933,00 € 4.707,00 A3 A3

7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni € 141.263,00 € 121.793,00 A4 A4

8 Altri ricavi e proventi diversi € 487.844,00 € 559.576,00 A5 A5 a e b

TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) € 12.183.729,00 € 13.337.048,00
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo € 2.289.402,00 € 2.053.762,00 B6 B6

10 Prestazioni di servizi € 3.379.262,00 € 5.339.620,00 B7 B7

11 Utilizzo  beni di terzi € 140.319,00 € 147.529,00 B8 B8

12 Trasferimenti e contributi € 2.204.218,00 € 2.118.953,00

a Trasferimenti correnti € 2.200.417,00 € 1.992.994,00

b Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb. € 00,00 € 41.525,00

c Contributi agli investimenti ad altri soggetti € 3.801,00 € 84.434,00

13 Personale € 1.828.576,00 € 1.785.970,00 B9 B9

14 Ammortamenti e svalutazioni € 1.355.172,00 € 1.539.156,00 B10 B10

a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali € 229.362,00 € 238.274,00 B10a B10a

b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali € 943.438,00 € 905.621,00 B10b B10b

c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni € 972,00 € 00,00 B10c B10c

d Svalutazione dei crediti € 181.400,00 € 395.261,00 B10d B10d

15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) € 84.283,00 -€ 4.661,00 B11 B11

16 Accantonamenti per rischi € 740,00 € 7.467,00 B12 B12

17 Altri accantonamenti € 123.094,00 € 105.129,00 B13 B13

18 Oneri diversi di gestione € 575.341,00 € 343.819,00 B14 B14

TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) € 11.980.407,00 € 13.436.744,00
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B) € 203.322,00 -€ 99.696,00

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari

19 Proventi da partecipazioni € 32.813,00 € 8.199,00 C15 C15

a da società controllate € 27.271,00 € 00,00

b da società partecipate € 238,00 € 3.646,00

c da altri soggetti € 5.304,00 € 4.553,00

20 Altri proventi finanziari € 31.797,00 € 3.481,00 C16 C16

Totale proventi finanziari € 64.610,00 € 11.680,00
Oneri finanziari

21 Interessi ed altri oneri finanziari € 23.204,00 € 29.226,00 C17 C17

a Interessi passivi € 3.607,00 € 28.853,00

b Altri oneri finanziari € 19.597,00 € 373,00

Totale oneri finanziari € 23.204,00 € 29.226,00
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) € 41.406,00 -€ 17.546,00

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE

22 Rivalutazioni € 11.271,00 € 12.928,00 D18 D18

23 Svalutazioni € 4.774,00 € 10.254,00 D19 D19

TOTALE RETTIFICHE (D) € 6.497,00 € 2.674,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

24 Proventi straordinari E20 E20

a Proventi da permessi di costruire € 00,00 € 00,00

b Proventi da trasferimenti in conto capitale € 00,00 € 518.660,00

c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo € 112.951,00 € 514.299,00 E20b

d Plusvalenze patrimoniali € 119.953,00 € 108.881,00 E20c

e Altri proventi straordinari € 273,00 € 50.071,00

Totale proventi straordinari € 233.177,00 € 1.191.911,00
25 Oneri straordinari E21 E21

a Trasferimenti in conto capitale € 00,00 € 00,00

b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo € 1.137.032,00 € 170.010,00 E21b

c Minusvalenze patrimoniali € 00,00 € 00,00 E21a

d Altri oneri straordinari € 606,00 € 02,00 E21d

Totale oneri straordinari € 1.137.638,00 € 170.012,00
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) -€ 904.461,00 € 1.021.899,00

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) -€ 653.236,00 € 907.331,00
26 Imposte (*) € 186.849,00 € 258.127,00 22 22

27 RISULTATO DELL'ESERCIZIO -€ 840.085,00 € 649.204,00 23 23

28 Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi € 00,00 € 00,00

1/1Conto Economico 15/09/2019 18:48



Comune di Bomporto
Schema di Bilancio CONSOLIDATO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) 2018 2017 riferimento
art.2425 cc

riferimento
DM 26/4/95

1 A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA
PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE

€ 00,00 € 00,00 A A

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) € 00,00 € 00,00
B) IMMOBILIZZAZIONI

I Immobilizzazioni immateriali BI BI

1 Costi di impianto e di ampliamento € 155,00 € 685,00 BI1 BI1

2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità € 1.301,00 € 00,00 BI2 BI2

3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno € 1.505,00 € 1.555,00 BI3 BI3

4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile € 491.107,00 € 476.277,00 BI4 BI4

5 Avviamento € 110.492,00 € 151.154,00 BI5 BI5

6 Immobilizzazioni in corso ed acconti € 47.051,00 € 46.520,00 BI6 BI6

9 Altre € 549.503,00 € 611.892,00 BI7 BI7

Totale immobilizzazioni immateriali € 1.201.114,00 € 1.288.083,00
Immobilizzazioni materiali (3)

II 1 Beni demaniali € 5.267.058,00 € 5.609.289,00

1.1 Terreni € 591,00 € 591,00

1.2 Fabbricati € 208.981,00 € 204.811,00

1.3 Infrastrutture € 4.884.598,00 € 5.224.299,00

1.9 Altri beni demaniali € 172.888,00 € 179.588,00

III 2 Altre immobilizzazioni materiali (3) € 24.896.297,00 € 23.902.675,00

2.1 Terreni € 4.095.855,00 € 3.595.580,00 BII1 BII1

a di cui in leasing finanziario € 00,00 € 00,00

2.2 Fabbricati € 16.642.015,00 € 16.934.451,00

a di cui in leasing finanziario € 00,00 € 00,00

2.3 Impianti e macchinari € 2.669.823,00 € 2.421.121,00 BII2 BII2

a di cui in leasing finanziario € 00,00 € 00,00

2.4 Attrezzature industriali e commerciali € 487.681,00 € 222.717,00 BII3 BII3

2.5 Mezzi di trasporto € 48.720,00 € 27.603,00

2.6 Macchine per ufficio e hardware € 4.214,00 € 8.845,00

2.7 Mobili e arredi € 47.647,00 € 13.855,00

2.8 Infrastrutture € 218.403,00 € 00,00

2.99 Altri beni materiali € 681.939,00 € 678.503,00

3 Immobilizzazioni in corso ed acconti € 4.549.998,00 € 1.570.985,00 BII5 BII5

Totale immobilizzazioni materiali € 34.713.353,00 € 31.082.949,00
IV Immobilizzazioni Finanziarie (1)

1 Partecipazioni in € 356.932,00 € 352.392,00 BIII1 BIII1

a imprese controllate € 2.320,00 € 2.320,00 BIII1a BIII1a

b imprese partecipate € 239.891,00 € 279.861,00 BIII1b BIII1b

c altri soggetti € 114.721,00 € 70.211,00

2 Crediti verso € 34.644,00 € 35.286,00 BIII2 BIII2

a altre amministrazioni pubbliche € 00,00 € 00,00

b imprese controllate € 00,00 € 00,00 BIII2a BIII2a

c imprese  partecipate € 00,00 € 00,00 BIII2b BIII2b

d altri soggetti € 34.644,00 € 35.286,00 BIII2c BIII BIII2d

3 Altri titoli € 155.323,00 € 168.730,00 BIII3

Totale immobilizzazioni finanziarie € 546.899,00 € 556.408,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) € 36.461.366,00 € 32.927.440,00

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I Rimanenze € 644.855,00 € 65.925,00 CI CI

Totale rimanenze € 644.855,00 € 65.925,00
II Crediti (2)

1 Crediti di natura tributaria € 279.853,00 € 418.960,00

a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità € 00,00 € 00,00

b Altri crediti da tributi € 279.853,00 € 418.960,00

c Crediti da Fondi perequativi € 00,00 € 00,00

2 Crediti per trasferimenti e contributi € 5.239.832,00 € 4.019.573,00

a verso amministrazioni pubbliche € 4.326.180,00 € 3.352.173,00

b imprese controllate € 00,00 € 00,00 CII2

c imprese partecipate € 30.085,00 € 17.400,00 CII3 CII3

d verso altri soggetti € 883.567,00 € 650.000,00

3 Verso clienti ed utenti € 2.493.939,00 € 2.120.801,00 CII1 CII1

4 Altri Crediti € 639.594,00 € 2.170.325,00 CII5 CII5

a verso l'erario € 299.645,00 € 266.062,00

b per attività svolta per c/terzi € 100,00 € 78.245,00

c altri € 339.849,00 € 1.826.018,00

Totale crediti € 8.653.218,00 € 8.729.659,00
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

1 partecipazioni € 44,00 € 00,00 CIII1,2,3,4, CIII1,2,3

2 altri titoli € 1.026.673,00 € 22,00 CIII6 CIII5

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi € 1.026.717,00 € 22,00
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE

1 Conto di tesoreria € 8.096.047,00 € 9.139.893,00

a Istituto tesoriere € 8.096.047,00 € 9.139.893,00 CIV1a

1/2Stato Patrimoniale Attivo 15/09/2019 18:49



STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) 2018 2017 riferimento
art.2425 cc

riferimento
DM 26/4/95

b presso Banca d'Italia € 00,00 € 00,00

2 Altri depositi bancari e postali € 700.794,00 € 626.423,00 CIV1 CIV1b e CI

3 Denaro e valori in cassa € 990,00 € 3.028,00 CIV2 e CIV CIV2 e CIV

4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente € 00,00 € 00,00

Totale disponibilità liquide € 8.797.831,00 € 9.769.344,00
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) € 19.122.621,00 € 18.564.950,00

D) RATEI E RISCONTI

1 Ratei attivi € 44.503,00 € 2.816,00 D D

2 Risconti attivi € 6.930,00 € 62.092,00 D D

TOTALE RATEI E RISCONTI (D) € 51.433,00 € 64.908,00
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) € 55.635.420,00 € 51.557.298,00

2/2Stato Patrimoniale Attivo 15/09/2019 18:49



Schema di Bilancio CONSOLIDATO

Comune di Bomporto

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) 2018 2017 riferimento
art.2425 cc

riferimento
DM 26/4/95

A) PATRIMONIO NETTO

I Fondo di dotazione € 6.002.906,00 € 5.844.428,00 AI AI

II Riserve € 27.874.932,00 € 26.004.850,00

a da risultato economico di esercizi precedenti € 2.155.116,00 € 1.963.845,00 AIV, AV, AVI,
AVII, AVII

AIV, AV, AVI,
AVII, AVII

b da capitale € 2.159.705,00 € 431.145,00 AII, AIII AII, AIII

c da permessi di costruire € 101.163,00 € 00,00

d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali € 23.451.382,00 € 23.609.860,00

e altre riserve indisponibili € 7.566,00 € 00,00

III Risultato economico dell'esercizio -€ 840.085,00 € 649.204,00 AIX AIX

Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi € 33.037.753,00 € 32.498.482,00

Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi € 183.474,00 € 00,00

Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi € 00,00 € 00,00

Patrimonio netto di pertinenza di terzi € 183.474,00 € 00,00

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) € 33.037.753,00 € 32.498.482,00

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1 Per trattamento di quiescenza € 1.105,00 € 00,00 B1 B1

2 Per imposte € 19.846,00 € 19.227,00 B2 B2

3 Altri € 752.456,00 € 657.106,00 B3 B3

fondo  di consolidamento per rischi e oneri futuri € 00,00 € 00,00

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) € 773.407,00 € 676.333,00

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO € 107.816,00 € 123.706,00 C C

TOTALE T.F.R. (C) € 107.816,00 € 123.706,00

D) DEBITI (1)

1 Debiti da finanziamento € 1.903.888,00 € 1.664.461,00

a prestiti obbligazionari € 00,00 € 00,00 D1 e D2 D1

b v/ altre amministrazioni pubbliche € 00,00 € 00,00

c verso banche e tesoriere € 1.781.127,00 € 1.561.951,00 D4 D3 e D4

d verso altri finanziatori € 122.761,00 € 102.510,00 D5

2 Debiti verso fornitori € 6.246.850,00 € 3.608.671,00 D7 D6

3 Acconti € 31.063,00 € 21.735,00 D6 D5

4 Debiti per trasferimenti e contributi € 1.297.284,00 € 2.304.230,00

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale € 00,00 € 00,00

b altre amministrazioni pubbliche € 876.826,00 € 795.211,00

c imprese controllate € 00,00 € 00,00 D9 D8

d imprese partecipate € 294.256,00 € 209.834,00 D10 D9

e altri soggetti € 126.202,00 € 1.299.185,00

5 Altri debiti € 1.786.102,00 € 1.748.246,00 D12, D13,
D14

D11, D12,
D13

a tributari € 196.856,00 € 136.538,00

b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale € 36.480,00 € 31.099,00

c per attività svolta per c/terzi (2) € 00,00 € 230.840,00

d altri € 1.552.766,00 € 1.349.769,00

TOTALE DEBITI (D) € 11.265.187,00 € 9.347.343,00

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

I Ratei passivi € 283.085,00 € 170.229,00 E E

II Risconti passivi € 10.168.172,00 € 8.741.205,00 E E

1 Contributi agli investimenti € 10.167.836,00 € 8.738.414,00

a da altre amministrazioni pubbliche € 9.896.249,00 € 8.687.734,00

b da altri soggetti € 271.587,00 € 50.680,00

2 Concessioni pluriennali € 00,00 € 00,00

3 Altri risconti passivi € 336,00 € 2.791,00

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) € 10.451.257,00 € 8.911.434,00

TOTALE DEL PASSIVO € 55.635.420,00 € 51.557.298,00

CONTI D'ORDINE

1) Impegni su esercizi futuri € 5.709.413,00 € 1.046.896,00

2) beni di terzi in uso € 47.922,00 € 00,00

3) beni dati in uso a terzi € 00,00 € 00,00

4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche € 00,00 € 00,00

5) garanzie prestate a imprese controllate € 00,00 € 38.277,00

6) garanzie prestate a imprese partecipate € 66.543,00 € 21.216,00

7) garanzie prestate a altre imprese € 2.289.494,00 € 2.106.793,00

TOTALE CONTI D'ORDINE € 8.113.372,00 € 3.213.182,00

1/1 15/09/2019 18:50Stato Patrimoniale Passivo






























